²¹¹ Ibid., p.51 : *Item omnes spere integre sunt 4, scilicet terre, aeris, celi siderei, empiriei. Hinc frrequenter dicitur cuniuctim « celum et terra » ut comprehendatur « omnis creatura ». Solum enim triplex est : aerum, sidereum, empirium.*

²¹² Ibid.: *Et sicut stella sursum feretur naturaliter, sic corpus gloriosum, quod, ut dicit Augustinus, auferetur Deus gravitatem elementis componentibus corpus glorificatum.*

gravité et seulement sa légèreté naturelle de sorte qu'il monte au-dessus de toutes les autres sphères.

Or, qu'arrive-t-il si Dieu enlève aussi la légèreté du corps glorifié de sorte qu'il ne soit ni grave ni léger? C'est le sujet du treizième argument de Fishacre. D'après lui, le corps divin, n'ayant plus de qualité propre, ne posséderait alors plus de forme. Son mouvement serait alors défini seulement par sa noblesse. Donc même en absence de forme, le corps du Christ aurait tout de même un mouvement appétitif vers le haut.²¹³

Mais que signifie une substance qui ne possède pas de forme, c'est-à-dire qui ne possède aucune qualité qui lui soit propre? Fishacre doit trouver une autre substance dans la nature qui ne possède pas de forme. Ce que cherche Fishacre c'est un modèle. C'est le seul moment de l'élaboration de sa question où ce concept apparaît. Nous avons vu dans son prologue qu'il pouvait comprendre la Trinité grâce aux caractéristiques du feu. Ici, c'est encore le feu qui lui permet de représenter le corps du Christ en l'absence de forme.

En effet, le feu possède une forme de cône de pin lorsqu'il brûle sur terre, mais lorsqu'il s'élève vers sa sphère il n'a plus de forme propre.²¹⁴ Il prend alors la forme du ciel, c'est-à-dire une forme de sphère. De la même manière, le corps glorifié du Christ qui n'est plus grave ni léger n'a plus de forme propre définie. Il entoure entièrement la terre sous forme de sphère.

Le programme de Fishacre d'utiliser la nature comme un modèle ne semble pas s'appliquer parfaitement au contexte de l'exégèse. En effet, il n'est utilisé qu'une fois dans sa *quaestio* sur l'Ascension et lorsqu'il est utilisé, ce n'est pas tout à fait comme Fishacre l'entendait dans son prologue. Il n'est pas vraiment ici question de représenter

²¹³ Ibid., p.52 : Si autem aufert Deus levitatem sicut et gravitatem, ut nec sit grave nec leve corpus glorificatum, tamen licet non haberet formam qua moveretur sursum sicut nec qua deorsum, habet tamen naturaliter inditum sibi appetitum eorum que congruent sue nobilitati, scilicet situm supremum et continens nobilissimum, et isto appetitu naturali, ex quo nullum inpedimentum, feretur sursum, ut mihi videtur – non assero tamen. »,